
inc. X, TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E., de 27/12/2023, 52, 2ª edição, referente à nomeação em razão de
não cumprimento dos requisitos legais necessários à posse.

Protocolo: 2024000981043
Assunto: Nomeação
Expediente: 24/1900‑0002985‑0
Nome: Luize Silva Mascarenhas
Matrícula: 0
Cargo/Função: Professor ‑ Ciências da Natureza ‑ Biologia ‑ Ciências/Física
CLASSE: A
Lotação: SEDUC ‑ 05ª CRE

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. X, TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E., de 27/12/2023, 59, 2ª edição, referente à nomeação em razão de
não cumprimento dos requisitos legais necessários à posse.

Protocolo: 2024000981044
Assunto: Nomeação
Expediente: 24/1900‑0003486‑2
Nome: Marivani da Silva Martins Adler
Matrícula: 0
Cargo/Função: Professor ‑ Linguagens ‑ Letras/Português E Literatura da Língua Portuguesa
CLASSE: A
Lotação: SEDUC ‑ 36ª CRE

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. X, TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E., de 27/12/2023, 14, 2ª edição, referente à nomeação em razão de
não cumprimento dos requisitos legais necessários à posse.

Protocolo: 2024000981045
Assunto: Nomeação
Expediente: 24/1900‑0003629‑6
Nome: Nelson Junior Terra Marcos
Matrícula: 0
Cargo/Função: Professor ‑ Matemática ‑ Licenciatura Plena em Matemática
CLASSE: A
Lotação: SEDUC ‑ 28ª CRE

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. X, TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E., de 27/12/2023, 45, 2ª edição, referente à nomeação em razão de
não cumprimento dos requisitos legais necessários à posse.

Protocolo: 2024000981046
Assunto: Nomeação
Expediente: 24/1900‑0004625‑9
Nome: Romoaldo Dantas Ribeiro
Matrícula: 0
Cargo/Função: Professor ‑ Educação Básica ‑ Educação Especial
CLASSE: A
Lotação: SEDUC ‑ 04ª CRE

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. X, TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E., de 27/12/2023, 57, 2ª edição, referente à nomeação em razão de
não cumprimento dos requisitos legais necessários à posse.

Protocolo: 2024000981047
Assunto: Relotação
Expediente: 24/1502‑0000005‑9
Nome: Marcus Vinicius Senger Mendes
Id.Func./Vínculo: 3702715/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Administrador ‑ B
Lotação: SEAPI ‑ Subsecretaria do Parque Est. de Exp. Assis Brasil

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. II e nos termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, RELOTA, o cargo de Analista de Gestão Pública, do
Quadro dos Analistas de Projetos e de Políticas Públicas do Estado do Rio Grande do Sul, juntamente com o respectivo
titular na SECOM.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC

Porto Alegre, Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 33Diário Oficial Nº 64

03/04/2024 10:12:37 SPGG/COORD/SERV/4871421 PE 9094/24 -AGUARDA PUBLICAÇÃO 0... 425

23200001603580



FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024000981398

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0182/2024 Objeto: Veículo de serviço- Van mínimo 130 CV.
DATA: 17/04/2024, às 09h PROCESSO 23/1244-0010982-3.

EDITAL PE 9094/2024 Objeto: Serviços de monitoramento por sistema de câmeras (sistema CFTV-IP) para SES em Porto
Alegre/RS.
DATA: 18/04/2024, às 9h PROCESSO 23/2000-0160358-0.

EDITAL PE 9095/2024 Objeto: Serviço continuado de sucção e hidrojateamento na rede de esgoto do estabelecimento prisional,
incluindo tanques sépticos, filtros anaeróbios, sumidouros e caixa/poços de inspeção, com equipamentos de hidrojateamento e
sucção (sistema combinado), para SUSEPE em São Leopoldo/RS.
DATA: 18/04/2024, às 9h PROCESSO 23/0602-0003148-0.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9076/2024 Processo 23/3100-0002223-5

Objeto: Postos de trabalho de motoristas, com habilitação na Categoria "B", para a Secretaria de Desenvolvimento Rural,
em Porto Alegre/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para responder impugnação protocolada sob n° 17457, devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 0884/2023 Lotes 02 e 03 Processo 23/1300-0007440-7

Objeto: Registro de preços de materiais suprimentos para informática .
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPAM DO LOTE 02 e 03 DO
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, com fulcro no Artigo 71, II e §3º da Lei nº 14.133/2021, ficando assegurado o
contraditório e a ampla defesa, devendo, se houver interesse, se manifestar no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação
deste Aviso de Notificação de Revogação. A presente notificação tem com fundamento a Informação ASJUR/CELIC nº 0204/2024
(fls. 425/431) e Informação DICAT-DPLAN/CELIC nº 0111/2024 (fls. 442/444), exarada no PROA 23/1300-0004853-8. As
manifestações, se for o caso, deverão ser encaminhadas para o e-mail “pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br”, com a seguinte
identificação de Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0884/2023 - Lote 02 e 03.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 395/2024
Objeto:0788.0456.000006 LEITE - ANIMAL VACA LONGA VIDA INTEGRAL TETRAPAK 1 LITRO R$ 3,9100 l 
0788.0456.000007 LEITE - ANIMAL VACA LONGA VIDA DESNATADO TETRAPAK 1 LITRO R$ 3,9100 l 
Processo licitatório: 24/1300-0000022-0, Edital: 0129/2024 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA, com CPF/CNPJ 88.587.357/0066-04. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 396/2024
Objeto:0380.0633.010000 PAPEL HIGIÊNICO - ROLO SIMPLES BRANCO 15-21G/M² 500,00M 90,00MM FIBRAS VIRGENS R$
59,9000 fd 
Processo licitatório: 24/1300-0000127-8, Edital: 0072/2024 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: LF COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, com CPF/CNPJ 51.379.707/0001-91. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 398/2024
Objeto:0350.0501.000017 MÁQUINA DE COSTURA - INTERLOCK - 2 AGULHAS - 550W - 220V C/GABINETE R$ 5125,0000 un 
Processo licitatório: 24/1300-0000534-6, Edital: 0113/2024 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 

Porto Alegre, Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 34Diário Oficial Nº 64

03/04/2024 10:12:37 SPGG/COORD/SERV/4871421 PE 9094/24 -AGUARDA PUBLICAÇÃO 0... 426

23200001603580



Compromitente: ALEXANDRE DOS SANTOS DOMINGUES, com CPF/CNPJ 45.494.468/0001-18. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 399/2024
Objeto:0350.0501.000019 MÁQUINA DE COSTURA RETA - 1 AGULHA - 500W - 220V - C/GABINETE R$ 2653,8300 un 
Processo licitatório: 24/1300-0000534-6, Edital: 0113/2024 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: GABRIELA PICCININ AOZANI, com CPF/CNPJ 47.887.413/0001-01. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 400/2024
Objeto:0400.0001.010001 FONE DE OUVIDO TELEFONE IP - TIPO 1 – CONVENCIONAL R$ 66,3000 un 
Processo licitatório: 24/1300-0000534-6, Edital: 0113/2024 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: DADB REPRESENTAÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, com CPF/CNPJ 12.980.808/0001-61. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SUSPENSÃO DE VIGÊNCIA DA ARP
Suspende-se a vigência da Ata de Registro de Preços em epígrafe, conforme consta no expediente, em atendimento à Informação
nº 093/2024 – DGFOR/CELIC, em atenção ao conteúdo exarado no Ofício nº 10-AAAJ/GabSubdir/GabDir, até que sobrevenham
os resultados conclusivos da apuração realizada pela Diretoria de Fiscalização de Produtos Controlados do Comando do Exército
Brasileiro.
Fornecedor: COPLATEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE TECIDOS LTDA, com CNPJ 14.533.049/0002-03
ARP GCE nº 276/2024
Pregão: 956/2023
PROA: 23/1300-0007407-5

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

RECURSOS ADMINISTRATIVO
Tomada de Preços 0002/2024 Processo 19/0500-0004964-6

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de reforma das instalações elétricas do prédio da
administração e museu de ciências naturais do Jardim Botânico, localizado na rua Dr. Salvador França 1.427, Porto
Alegre/RS .
A Diretora do DELIC/CELIC, diante da manifestação da Comissão Permanente de Licitações, na análise técnica do recurso pela
SOP (fls 1067/1069) e nos fundamentos e razões contidas na INFORMAÇÃO Nº 0451/2024 - ASJUR/CELIC (fls 1072/1075) decide
por CONHECER e, no mérito, DEFERIR o recurso interposto pela empresa VIA BETON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
(CNPJ 42.351.273/0001-20), declarando a recorrente habilitada.

Tomada de Preços – Técnica e Preço 0055/2023 Processo 22/0500-0003008-9
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar obra de reforma e ampliação do Museu de Arte
Contemporânea do Rio Grande do Sul, localizado no município de Porto Alegre/RS .
A Diretora do DELIC/CELIC, diante da manifestação da Comissão Permanente de Licitações, na análise técnica do recurso (fls.
2007/2012) e nos fundamentos e razões contidas na INFORMAÇÃO Nº 0467/2024 - ASJUR/CELIC (fls. 2015/2018) decide por
CONHECER e, no mérito, DEFERIR o recurso interposto pela empresa AMBIÉTICA ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA (CNPJ
07.626.600/0001-0), no sentido de retificar as notas técnicas atribuídas às licitantes, conforme parecer emitido pela SEMA.

AVISO DE CONVOCAÇÃO
Convite 0088/2023 Processo 23/1205-0000401-0

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de reforma elétrica nas dependências do Departamento de
Identificação do Instituto-Geral de Perícias, segundo pavimento do imóvel localizado à Avenida Azenha, n° 255, no
município de Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023, no uso de suas atribuições, convoca a empresa BOA VISTA CONSTRUÇÕES
LTDA (CNPJ 39.382.571/0001-73) para apresentar nova proposta no prazo de 5 (cinco) dias úteis no mesmo valor da primeira
colocada do certame e considerando o previsto no Art. 64, §2º, da Lei Federal 8.666/93.

AVISOS DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9031/2024 Processo 23/2000-0036471-0

Objeto: Fornecimento de gestão integrada de equipamentos para leitos de UTIs, compreendendo locação de
equipamentos, programa agregado de educação continuada, manutenção preventiva, corretiva e suporte logístico
(fornecimento de insumos e acessórios).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, com fundamento informação técnica da SES/RS (fls. 870-871),

Porto Alegre, Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 35Diário Oficial Nº 64

03/04/2024 10:12:37 SPGG/COORD/SERV/4871421 PE 9094/24 -AGUARDA PUBLICAÇÃO 0... 427

23200001603580



tendo em vista a necessidade de adequações do objeto a ser contratado.

Pregão Eletrônico 9599/2022 Processo 22/1204-0016830-9
Objeto: Serviços de 171 postos de trabalho de limpeza e higienização, serviços gerais, copeiragem e supervisão para
Polícia Civil do RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, com fundamento na informação 0349/2024 ASJUR/CELIC.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico 9003/2024 Processo 23/2000-0100830-5
Lotes 01 adjudicado para empresa GRIFOLS BRASIL LTDA, CNPJ/CPF 02.513.899/0004-14.

Pregão Eletrônico 9038/2024 Processo 23/2158-0001195-0
Lotes 01 adjudicado para empresa SELTEC VIGILANCIA ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ/CPF 92.653.666/0001-67.

Pregão Eletrônico 9512/2023 Processo 23/1203-0007674-2
Lotes 01 e 02 não adjudicados (fracassados).

Pregão Eletrônico 9515/2023 Processo 23/1900-0009153-4
Lotes 01, 02, 04, 06 e 10 não adjudicados (fracassados).

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

CANCELAMENTO
Cancela-se a Ata de Registro de Preço firmada com a ISP SUPPLY BRASIL IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE
EQUIPAMENTOS PARA TELECOMUNICACOES LTDA (CNPJ 40.019.708/0001-09), por parte da Administração, pela razão que
consta no processo correspondente:

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

Protocolo: 2024000981399
RESOLUÇÃO Nº 009/2024, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a condução dos procedimentos de dispensa de licitação da Secretaria de Obras
Públicas pela Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão por meio da Subsecretaria da
Administração Central de Licitações.

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO e a SECRETÁRIA DE OBRAS PÚBLICAS , no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei nº 15.934, de 1 de janeiro de 2023, e nos termos do Processo Administrativo nº 24/1300-0001109-5:

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior operacionalidade às dispensas de licitação da Secretaria de Obras Públicas;

CONSIDERANDO as atribuições da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de
Planejamento, Governança e Gestão, quanto aos procedimentos e ferramentas que envolvem o Sistema de Gestão de Compras
do Estado (GCE) e do Sistema de Compras Eletrônicas (COE), além da expertise no tema Compras Públicas;

Porto Alegre, Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 36Diário Oficial Nº 64

03/04/2024 10:12:37 SPGG/COORD/SERV/4871421 PE 9094/24 -AGUARDA PUBLICAÇÃO 0... 428

23200001603580



CONSIDERANDO o disposto no artigo 75 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10 do De creto Estadual nº 57.034, de 22 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 57.036, de 22 de maio de 2023;

RESOLVEM :

Art. 1º Fica estabelecido que os procedimentos administrativos para aquisição de bens e serviços, quando enquadrados como
dispensa de licitação por limite de valor da Secretaria de Obras Públicas, serão remetidos à Subsecretaria da Administração
Central de Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão para realizar o procedimento
eletrônico.

Art. 2º O processo administrativo será encaminhado à CELIC somente após ser providenciada a alocação de recursos
orçamentários para o pagamento das obrigações decorrentes da cotação eletrônica pela Secretaria de Obras Públicas.

Art. 3º Após o despacho de adjudicação do objeto e homologação da contratação, o expediente retornará à Secretaria de Obras
Públicas para emissão do empenho e formalização do recebimento dos itens ou serviços contratados.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS
Secretária de Planejamento, Governança e Gestão

IZABEL CHRISTINA COTTA MATTE
Secretária de Obras Públicas

PROA nº 24/1300-0001109-5

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2024000981048

PORTARIA nº 373/2024

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 90, incisos I e III da
Constituição Estado do Rio Grande do Sul, considerando o que consta no expediente administrativo nº 17/1900-0024101-0,
dispensa e designa membros que compõem o Conselho Estadual de Alimentação Escolar – CEAE, designados através da Portaria
nº 23/2024, publicada no DOE-e de 11 de janeiro de 2024, conforme segue:

I – Representantes do Poder Executivo:
DISPENSA DESIGNA
Titular: Alexandre Macedo Titular: Clelia Fagundes dos Santos
Suplente: Lisandra Roberta dos Santos Monteiro Suplente: Amanda Teresa Vieira

Contratos
Protocolo: 2024000981049

Assunto: Contrato
Expediente: 23/1900‑0060690‑9

Contratação Nº 2023/022983

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria de Educacao; CONTRATADO: Lucenara Vieira de Mello Me, CNPJ:
21.900.010/0001‑53; OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação, por lote, de empresa especializada

Porto Alegre, Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 37Diário Oficial Nº 64

03/04/2024 10:12:37 SPGG/COORD/SERV/4871421 PE 9094/24 -AGUARDA PUBLICAÇÃO 0... 429

23200001603580


